utuntur. Illæ quibus fruendum est, nos beatos faciunt. Istis quibus utendum est, tendentes ad bēatitudinem adjuvamus et quasi adminiculamur, ut ad illas res quæ nos beatos faciunt, pervenire eisque inhærere possimus. » Res vero quæ fruuntur et utuntur, nos sumus, quasi inter utrasque constituti, et angeli sancti. « Frui autem est amore inhærere alicui rei propter seipsam ; » uti vero, id quod in usum venerit, referre ad obtinendum illud quo fruendum est, alias abuti est, non uti : nam usus illicitus, abusus vel abusio debet nominari. « Res ergo quibus fruendum est, sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : eadem tamen Trinitas quædam summa res est, communisque omnibus fruentibus ea ; si tamen res dici debet et non rerum omnium causa, si tamen et causa : non enim facile potest inveniri nomen quod tantæ conveniat excellentiæ, nisi quod melius dicitur Trinitas hic unus Deus. » Res autem quibus utendum est, mundus est et in eo creata. Unde Augustinus, in eodem lib. *De doctr. christ.*, c. iv, coi. 21, t. III : « Utendum est hoc mundo, non fruendum, ut invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciantur ; id est, ut de temporalibus æterna capiantur. » Item in eodem lib., c. xxiii, coi. 26, t. III : « In omnibus rebus illæ tantum sunt quibus est fruendum, quæ æternæ et incommutabiles sunt ; cæteris autem utendum est, ut ad illarum perfruitionem perveniatur. » Unde Augustinus, in lib. X *De Trinit.*, cap. x2, § 13, coi. 981, t. VIII « : Fruimur cognitis, in quibus ipsis propter se voluntas delectata conquiescit : utimur vero eis quæ ad aliud referimus, quod fruendum est. »

Idem quid intersit inter frui et uti, aliter quam supra

Notandum vero, quod idem Augustinus, in lib. X *De Trinit.*, cap. xi, col. 982, t. VIII, aliter quam supra accipiens uti et frui, sic dicit : « Uti est assumere aliquid in facultatem voluntatis ; frui autem est uti cum gaudio, non adhuc spei, sed jam rei. Ideoque omnis qui fruitur utitur : assumit enim aliquid in facultatem voluntatis cum fine delectationis. Non autem omnis qui utitur et fruitur, si id quod in voluntatis facultatem assumit, non propter ipsum, sed propter aliud appetit. » Et attende, quod Augustinus, I *De doctr. christ.*, cap. iv, col. 20, t. III, videtur dicere illos frui tantum qui in re gaudent, non jam in spe ; et ita in hac vita non videmur frui, sed tantum uti, ubi gaudemus in spe, cum supra dictum sit, frui esse amore inhærere alicui rei propter se, qualiter etiam multi hic adhærent Deo.

1. Parm. : « cap. xxi. » Migne : « quibus est fruendum, quas æternas atque incommutabiles commemoravimus... perfruitionem pervenire possimus. »